CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO  PARLAMENTAR  MISTA  DE  INQUÉRITO  DESTINADA  A
INVESTIGAR OS ATOS DE 8 DE JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO N º        DE 2023

Requer a convocação de Gustavo Gayer para
oitiva a respeito dos atos antidemocráticos que
culminaram  nos  atos  de  vandalismo  e
depredação ocorridos no dia 12 de dezembro
de 2022 e 08 de janeiro de 2023, na Praça dos
Três Poderes.

Senhor Presidente,

Requeiro a  Vossa  Excelência,  com  fulcro  no  art.  58,  §3º,  da  Constituição
Federal,  na Lei  n.º  1.579 de  18 de março de 1952 e nos  termos  do art.  36,  II,  do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados e do art. 148 do Regimento Interno do
Senado  Federal  que,  ouvido  o  Plenário  desta  Comissão,  seja  CONVOCADO  para
prestar depoimento o senhor GUSTAVO GAYER, para responder os questionamentos
desta CPMI acerca de sua atuação em atos antidemocráticos ocorridos em dezembro de
2022 e janeiro de 2023.

JUSTIFICATIVA

A convocação de Gustavo Gayer é fundamental  para prestar
esclarecimentos  relevantes  a  esta  CPMI.  Segundo  notícias
amplamente  divulgadas  na  imprensa,  Gustavo  Gayer  foi  um  dos
principais  disseminadores  de  fake  News  durante  a  pandemia  da *C
D2

31
79

72
47

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pastor Henrique Vieira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231797247000

C
D

/
2

3
1

7
9

.
7

2
4

7
0

-
0

0

01603/2023
CPMI - 8 de Janeiro

Covid-19 e no período eleitoral. Em suas redes, atacou frontalmente
a  credibilidade  do  sistema  eleitoral  brasileiro,  apesar  de  eleito
deputado federal pelo PL-GO.

Nessa esteira, há informações de que o deputado financiou com
verba da cota parlamentar, dinheiro público, portanto, a empresa de
amigo que participou dos atos golpistas de 8 de janeiro1. É imperioso
que  o  parlamentar  compareça  a  esta  CPMI  para  esclarecer  as
relações com a empresa, seu proprietário e se os valores destinados
da  cota  parlamentar  serviram  para  financiar,  mesmo  que
indiretamente,  os  atos  golpistas  de  8  de  janeiro,  preparação,
execução ou ainda divulgação dos mesmos.

Sala das Comissões, 08 de agosto de 2023

Deputados (as):

Pastor Henrique Vieira
PSOL/RJ

1 Disponível em: <https://oglobo.globo.com/politica/noticia/2023/05/gustavo-gayer-gastou-r-24-mil-da-
cota-parlamentar-com-servicos-de-empresa-de-bolsonarista-que-esteve-no-8-de-janeiro.ghtml> *C
D2

31
79

72
47

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pastor Henrique Vieira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231797247000

C
D

/
2

3
1

7
9

.
7

2
4

7
0

-
0

0